ДЕЛО ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... года

Кировский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи ...11

при секретаре судебного заседания ...5, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО-Алания ...6, 

подсудимого ...2, его защитника - адвоката ...7, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ...2, ... года рождения, уроженца ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, невоеннообязанного, не работающего, ранее судимого по приговору ... районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст. 222 УК РФ к лишению свободы сроком в ..., в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком ... по приговору ... районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст.215.3 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов, отбытых им ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

...2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление ...2 совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, ..., примерно в 20 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, прибыл на поле, расположенное на окраине ... РСО-Алания, (координаты 43016/19 с.ш. 44017/37 в.д.), где с произрастающих там кустов дикорастущей конопли нарвал верхушечные и лиственные части в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел 174,122 грамма наркотического средства - каннабиса (марихуаны).

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ...2 принес вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в занимаемое им домовладение ... по ... РСО-Алания, и спрятал его в нежилом кирпичном строении, где незаконно хранил для последующего личного употребления.

..., в период времени с 15 часов 33 минут по 16 часов 27 минут, сотрудниками полиции группы контроля за оборотом наркотиков Отдела МВД ...3 по ... РСО-Алания на основании постановления Верховного Суда РСО-Алания ... от ... об ограничении конституционного права гражданина на неприкосновенность жилища в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по месту жительства ...2 по адресу: РСО-Алания, ..., ... в нежилом кирпичном строении обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым в нем ранее им незаконно приобретенным и хранимым без цели сбыта наркотическим средством в крупном размере - каннабисом (марихуаной), весом в пересчете на высушенное состояние 174,122 грамма.

В судебном заседании подсудимый ...2 в полном объеме признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, показав, что ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, в содеянном раскаялся, но от дачи показаний он воздержался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ..., примерно в 15 часов 10 минут, он сидел на лавочке возле своего домовладения, и к нему подошли несколько ранее незнакомых ему мужчин, точное их количество уже не помнит, некоторые из которых представились ему сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения. Затем один из сотрудников спросил его, кто он такой и что тут делает, на что он представился и сказал, что живет в указанном доме. После этого один из сотрудников полиции сообщил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и что возможно в своем домовладении он хранит наркотические средства и вещества, после чего предъявил ему на обозрение постановление Верховного Суда РСО-Алания об ограничении конституционных прав гражданина на неприкосновенность его жилища, с которым он был ознакомлен. После чего собственноручно в нем расписался. Далее тот же сотрудник полиции сообщил ему, что обследование будет проводиться в присутствии понятых. Сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ...2 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, наркотические средства, хранящиеся при нем и в его домовладении, на что он ответил, что таковых не имеет. Далее в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было. После этого сотрудники полиции приступили к проведению обследования его домовладения с применением служебной собаки. В ходе обследования сотрудники полиции в нежилом кирпичном помещении, расположенное во дворе его домовладения, на земле в левом углу обнаружили черный полимерный пакет с наркотическим средством конопля. После этого сотрудник полиции спросил его, что это такое и кому принадлежит, на что он ответил, что это части конопли, которые он нарвал для личного употребления без цели сбыта. Данное наркотическое средство он нарвал примерно ..., примерно в 20:00 часов на окраине ... возле речки для личного употребления. Обнаруженный вышеуказанный пакет с частями конопли сотрудником полиции был изъят, упакован в другой черный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Процедура осмотра фиксировался на фотоаппарат. Более ничего противозаконного в его домовладении обнаружено не было. После окончания обследования сотрудники полиции доставили всех лиц в ...3 по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства. В служебном кабинете ...3 у него были получены смывы с рук на ватные тампоны. Указанные ватные тампоны сотрудник полиции упаковал в отдельные прозрачные полимерные пакеты и опечатал каждый пакет бумажными бирками с оттиском печати, на которых расписался он и другие участвующие лица. После чего сотрудник полиции доставил его в ГБУЗ «... ЦРБ» для прохождения медицинское освидетельствования на состояние опьянения, на что он отказался, так как иногда употребляет марихуану (л.д. 42-45; 115-118).

В судебном заседании подсудимый ...2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, указав, что они правдивы и соответствуют действительности.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, помимо его, - самого себя изобличающих показаний, в судебном заседании подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2

Учитывая неявку в суд Свидетель №1, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ...3 по ... РСО-Алания. ... в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование в домовладении ... по ... РСО-Алания, принадлежащее ...2, где в нежилом кирпичном строении, находящимся во дворе, в левом углу на земле был обнаружен черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета. После он задал вопрос ...2, что это за вещество растительного происхождения? ...2 ответил, что это конопля и принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. После на вопрос, где он ее приобрел, ...2 пояснил, что нарвал его на окраине ... на берегу реки Камбилеевское. Вышеуказанный полимерный пакет был изъят и упакован в отдельный черный полимерный пакет, концы которого обвязаны ниткой с оттиском печати ... ...3 по РСО-Алания. На оттиске печати расписались участвующие лица. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. Далее они направились в отдел полиции, где он сообщил, что в присутствии представителей общественности будет изымать смывы с пальцев и ладоней рук ...2, после чего разъяснил участвующим лицам права, обязанности и порядок производства смывов с рук ...2 Далее были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ...2 Указанные смывы были упакованы по отдельности в прозрачные полиэтиленовые пакеты, концы которых были обвязаны нитками и опечатаны оттиском печати ... ...3 по РСО-Алания, на котором расписались все участники. После чего был составлен протокол изъятия смывов рук, с которым ознакомились и расписались участники. От прохождения медицинского освидетельствования ...2 отказался (л.д. 65-67).

Учитывая неявку в суд Свидетель №3, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, ... был приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности для проведения обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., на что он дал согласие и выехал по вышеуказанному адресу. По приезду по указанному адресу возле домовладения на лавочки сидел мужчина, который представился ...2, после ему пояснили, что него в домовладении будет проводиться обследование. Он ознакомился с постановлением суда на проведения обследования. Далее сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования в домовладении. Далее был произведен личный досмотр ...2 в его присутствии и другого представителя общественности, в ходе которого ничего запрещенного не было найдено. После чего сотрудником полиции ...2 было предложено самостоятельно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, а также наркотические средства, на что ...2 ответил, что таковых у него нет. Далее было произведено обследование вышеуказанного домовладения, где в нежилом кирпичном строении, находящимся во дворе, в левом углу на земле был обнаружен черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество растительного происхождения? ...2 ответил, что это конопля и принадлежит ему для личного употребление без цели сбыта, после на вопрос, где он ее приобрел, ...2 пояснил, что нарвал его на окраине ..., на берегу реки «Комбилеевская». Вышеуказанный черный полимерный пакет был изъят и упакован в отдельный черный полимерный пакет, обвязанный белой ниткой, после он с другими участниками расписался на белой бумажке. Далее они вместе проехали в отдел полиции, где сотрудник полиции сообщил, что он будет изымать смывы с пальцев и ладоней рук ...2 в присутствии его и другого представителя общественности. После им разъяснили права, обязанности и порядок производства смывов с рук ...2 Ватными тампонами были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ...2 и были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны фрагментами бумаги с круглой печатью, где они все расписались (л.д. 91-93). 

Учитывая неявку в суд Свидетель №2, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, ... он был приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности для проведения обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., на что он дал согласие и выехал по вышеуказанному адресу. По приезду по указанному адресу возле домовладения на лавочке сидел мужчина, который представился ...2, после ему пояснили, что у него в домовладении будет проводиться обследование. После чего ему дали ознакомиться с постановлением суда на проведение обследования. Далее сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования в домовладении. Далее был произведен личный досмотр ...2 в его присутствии и другого представителя общественности, в ходе которого ничего запрещенного не было найдено. После чего сотрудником полиции ...2 было предложено самостоятельно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, а также наркотические средства, на что ...2 ответил, что таковых у него нет. Далее было произведено обследование вышеуказанного домовладения, где в нежилом кирпичном строении, находящимся во дворе, в левом углу на земле был обнаружен черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество растительного происхождения, ...2 ответил, что это конопля и принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. После на вопрос, где он ее приобрел, ...2 пояснил, что нарвал его на окраине ... на берегу реки «Комбилеевская». Вышеуказанный черный полимерный пакет был изъят и упакован в отдельный черный полимерный пакет, обвязанный белой ниткой, после он с другими участниками расписался на белой бумажке. Далее они вместе проехали в отдел полиции, где сотрудник полиции сообщил, что он будет изымать смывы с пальцев и ладоней рук ...2 в присутствии его и другого представителя общественности. Ватными тампонами были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ...2 и упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны фрагментами бумаги с круглой печатью, где все расписались (л.д. 100-102).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ...2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ... и фототаблицей к нему, согласно которому ..., в период времени с 15 часов 33 минут по 16 часов 27 минут, в ходе проведения обследования домовладения ... по ... РСО-Алания, принадлежащего ...2, в нежилом кирпичном строении, находящимся во дворе домовладения, в левом углу на земле был обнаружен черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, принадлежащий ...2 Все обнаруженное было изъято и упаковано в черный полимерный пакет, опечатано оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались все участвующие лица (л.д. 13-15);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ...2 и свидетелем Свидетель №3 от ..., согласно которому свидетель Свидетель №3 в присутствии подозреваемого ...2 полностью подтвердил свои показания и показал, что в присутствии него, второго понятого и с участием ...2 в его домовладении ... по ... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство конопля – марихуана, принадлежащая ...2, который он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д. 95-97); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленная на исследование, полусухая на ощупь, растительная масса зеленого цвета, изъятая по адресу: РСО-Алания, ..., занимаемым ...2, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства - «каннабис (марихуана)» в пересчете на вышеуказанное состояние на момент осмотра составляла – 172,642 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества) (л.д. 71-73);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которому представленная на исследование, полусухая на ощупь, растительная масса зеленого цвета, «изъятая ... в домовладении, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., принадлежащий гр. ...2». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» в пересчете на высушенное состояние на момент осмотра составляла – 174,122 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества) (л.д. 27);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от ..., согласно которым ...2 ранее данные им показания подтвердил и изъявил желание подтвердить их на месте, а именно в ... РСО-Алания, где в 17 метрах от берега реки «Комбилеевская» ... РСО-Алания указал на произрастающие кусты дикорастущей конопли, с которых ..., примерно в 20 часов 00 минут, нарвал части дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта, которые в последующем хранил по месту проживания. В ходе проверки показаний на месте было установлено, что показания данные ...2 были подтверждены им на месте полностью (л.д. 52-60);

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которому: Объектом осмотра ... является черный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «МВД ...3//МВД по РСО-Алания/Экспертно-криминалистический центр», и надписью, выполненной красителем синего цвета «К заключению эксперта ... от ..., по уголовному делу ... в отношении ...2, н/с марихуана, а также нечитаемая надпись в виде росписи, выполненная красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета во внутреннем пространстве обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилась, полусухая на ощупь, растительная масса зеленого цвета с характерным запахом, присущим растению конопля; полимерный пакетик с полимерной застежкой-фиксатором, внутри которого находятся две бумажные бирки, одна из которых с оттиском печати ... «Для пакетов» ...3 по ... РСО-Алания с четырьмя фамилиями напротив, которых четыре нечитаемые подписи и надпись «Изъятое 10.10.2023», выполненные из красителя синего цвета, и вторая с оттиском печати ... «МВД ...3// МВД по РСО-Алания/Экспертно-криминалистический центр» и надписью, выполненной красителем синего цвета «К справке об исследовании ... от ..., вещество изъято в домовладении гр. ...2», а также нечитаемая надпись в виде росписи, выполненная красителем синего цвета. По окончанию осмотра осматриваемые предметы были упакованы в первичную упаковку, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... «Для пакетов» ...3 по ... РСО-Алания, заверенное подписью следователя. Согласно заключения эксперта ... от ... масса растительного происхождения зелено-коричневого цвета, изъятая в ходе обследования домовладения гр. ...2, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического -«каннабис (марихуана)» в пересчете на вышеуказанное состояние на момент осмотра составляла – 172,642 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества). Объектом осмотра ... является прозрачный полимерный пакет, горловины которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «МВД ...3//МВД по РСО–Алания/Экспертно-криминалистический центр» с надписью: «К заключению эксперта ... от ..., по уголовному делу ..., (объект 1-3) - образец ваты и смывы с рук гр. ...2, а также нечитаемая надпись в виде росписи, выполненная красителем синего цвета. При визуальном осмотре упаковка видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета внутри него обнаружено: прозрачный полимерный пакет, который оклеен бумажной биркой с оттиском печати ... «Для пакетов» ...3 по ... РСО-Алания с четырьмя фамилиями, напротив которых четыре нечитаемые подписи и надпись: «изъято ... г» выполненные из красителя синего цвета. По окончанию осмотра осматриваемые предметы были упакованы в первичную упаковку, которое опечатано бумажной биркой с оттиском печати ... «Для пакетов» ...3 по ... РСО-Алания, заверенное подписью следователя (л.д. 79-80; 83-86); 

- заключением амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которому ...2 страдает психическим и поведенческим расстройствами, вызванными употреблением опиоидов. Синдром зависимости. Фаза ремиссии каннабиноидов. Пагубное употребление; он страдает зависимостью, вызванной употреблением опиноидов, но, как обнаруживающий ремиссию от наркомании, не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения инкриминируемого ему преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительству (л.д. 108);

- вещественным доказательством - наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на высушенное состояние 171,162 грамма (л.д. 87-88).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подсудимого ...2, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ...2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные, исследованные в судебном заседании, доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Как установлено в ходе судебного заседания, ...2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 174,122 грамм.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... с последующими изменениями, каннабис (марихуана) отнесена к категории наркотических средств.

В соответствии с примечаниями в ст.228 УК РФ в редакции Федерального Закона РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ... №18-ФЗ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации утверждается Постановлением Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ... ...), вступившим в силу ..., крупным размером наркотического средства - марихуаны признается количество, превышающее 100 грамм, но не свыше 100000 грамм.

Размер изъятого у ...2 наркотического средства – каннабиса (марихуаны) весом 174,122 грамма, незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта, составляет крупный размер, так как указанное количество превышает 100 грамм.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ...2 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

...2, вопреки установленному законом порядку, то есть незаконно, приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, не преследуя при этом цели его сбыта. При этом подсудимый осознавал, что приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством и умышленно хранил его без цели сбыта.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ...2 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ...2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ...2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него заболевания в виде эссенциальной гипертензии ишемической болезни сердца, гипертоническая болезнь 3, риск 4, гипертонический криз. 

Отягчающие наказание подсудимого ...2 обстоятельства судом не установлены.

Преступление ...2 совершено умышленно, относится к категории тяжких, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности виновного, его возраста, наличия смягчающих обстоятельств, в том числе признания им своей вины, раскаяние в содеянном, имеющегося у него заболевания, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию совершенного ...2 преступления на менее тяжкую при условии назначения наказания, указанного в части четвертой вышеуказанной нормы уголовного закона, не превышающего пяти лет лишения свободы, и относит его в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, и в связи с этим полагает необходимым учитывать снижение категории преступления при определении вида и размера наказания осуждаемому.

Как установлено в ходе судебного заседания, ...2 на учете у психиатра не состоит и не наблюдается, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «F11.3» (наркомания опийная), по месту жительства УУП характеризуются удовлетворительно, АМС и соседями характеризуется положительно. 

В судебном заседании также установлено, что ...2 ранее судим по приговору ... районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст. 222 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 (два) года 3 (три) месяца, в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года условно с испытательным сроком 3 (три) года; судим по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... по ч.1 ст.215.3 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов, отбытых им ....

Таким образом, ...2, имея не отбытый срок наказания за ранее совершенные умышленные преступления, в течение испытательного срока вновь совершил умышленное преступление, которое суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, относит к категории средней тяжести.

При этих обстоятельствах, разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд исходит из положений п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в силу которых при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за преступления небольшой тяжести и преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

Таким образом, в действиях ...2 отсутствует рецидив преступлений.

При назначении наказания суд исходит из требований ч.4 ст.74 УК РФ, в соответствии с которой в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

В соответствии с п.66 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при решении вопроса о возможности отмены или сохранения условного осуждения в отношении лица, совершившего в период испытательного срока новое преступление по неосторожности либо умышленное преступление небольшой или средней тяжести, необходимо учитывать характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока. 

Совершение ...2 в период испытательного срока указанного преступления, не может, по мнению суда, свидетельствовать о крайне отрицательной направленности его личности и, исходя из целей исправления осужденного, необходимости применения реального наказания. 

При разрешении вопроса о сохранении условного осуждения ...2 по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... послужили данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства.

В связи с изложенным, учитывая обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, суд считает, что оснований для отмены условного осуждения ...2 по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... не имеется, и наказание по указанному приговору должно исполняться самостоятельно.

С учетом вышеизложенного, разрешая вопрос о мере наказания ...2, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ...2 может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Мера пресечения осуждаемому ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о назначении подсудимому ...2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд, учитывая его личность и смягчающие вину обстоятельства, а также то, что он не трудоустроен, доходов не имеет, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ...2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 171,162 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ...3 по ... РСО-Алания, служившие средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ...2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ...2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ...2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по ... РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением.

Меру пресечения ...2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор Кировского районного суда РСО-Алания от ... в отношении ...2 - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 171,162 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ...3 по ... РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ...2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ...12